

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Nghị quyết số 07/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định việc xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn thị xã An Khê được đưa vào sử dụng trước ngày Luật Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lực thi hành**

Thực hiện Kế hoạch số 351/KH-UBND, ngày 01/3/2022 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Gia Lai về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 07/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định việc xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy (PCCC) trên địa bàn tỉnh Gia Lai được đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực thi hành (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 351/KH-UBND); UBND thị xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Phổ biến, quán triệt nội dung Nghị quyết số 07/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh quy định việc xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC trên địa bàn tỉnh Gia Lai được đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực thi hành (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 07), Kế hoạch số 351/KH-UBND của UBND tỉnh và các văn bản chỉ đạo có liên quan đến các cấp, các ngành, chính quyền địa phương, các cơ quan, tổ chức và Nhân dân trong thị xã để triển khai thực hiện.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân, người đứng đầu cơ sở trong công tác đảm bảo an toàn PCCC, khẩn trương khắc phục những tồn tại, thiếu sót về PCCC tại các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC được đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực.

#### 2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện phải đồng bộ, nghiêm túc, phân công trách nhiệm cụ thể, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, tổ chức, cá nhân, cơ sở liên quan; có sự hướng dẫn, kiểm tra và giám sát thường xuyên trong quá trình tổ chức thực hiện.

Rà soát, đánh giá đầy đủ, đúng thực tế, xử lý dứt điểm, triệt để những tồn tại, thiếu sót về PCCC tại các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC được đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực. Các giải pháp, phương án khắc phục phải thực hiện theo quy định hiện hành của nhà nước về

PCCC, đảm bảo hiệu quả và phù hợp tình hình thực tế của cơ sở, địa phương.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về PCCC và cứu nạn, cứu hộ (CNCH), nhất là phổ biến, quán triệt thực hiện Nghị quyết số 07/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh nhằm nâng cao nhận thức và tạo sự đồng thuận giữa cơ quan chức năng, cơ sở, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn thị xã.

2. Tổ chức rà soát, khảo sát, lập danh sách cơ sở thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết số 07/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh, đánh giá các nội dung không đảm bảo yêu cầu về PCCC; xem xét, đề xuất thực hiện các giải pháp khắc phục theo quy định.

3. Phân loại đối tượng điều chỉnh theo ngành, lĩnh vực thuộc các phòng, ban, ngành quản lý; xác định nguồn vốn đầu tư thuộc ngân sách nhà nước theo từng cấp và ngoài ngân sách nhà nước.

4. Tổng hợp, phê duyệt danh mục các cơ sở phải di dời, các cơ sở cần thực hiện các biện pháp khắc phục để đảm bảo an toàn về PCCC.

5. Đề xuất, giới thiệu địa điểm phù hợp theo quy hoạch ngành, lĩnh vực để di dời các cơ sở không có khả năng để khắc phục, đảm bảo an toàn về PCCC.

6. Khảo sát, lập dự toán kinh phí thực hiện các nội dung khắc phục các yêu cầu không đảm bảo an toàn về PCCC.

7. Bố trí nguồn vốn ngân sách Nhà nước, phê duyệt kinh phí thực hiện đối với các dự án đầu tư công, phê duyệt chính sách hỗ trợ, đền bù, bố trí quỹ đất đối với các cơ sở thuộc diện di dời.

8. Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các cơ sở thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết số 07/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh tổ chức thực hiện các biện pháp, giải pháp xử lý đối với cơ sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC đưa vào sử dụng trước khi Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực.

9. Đối với các cơ sở không thực hiện theo Nghị quyết số 07 của HĐND, Kế hoạch số 351/KH-UBND của UBND tỉnh và Kế hoạch này, các cơ quan chức năng tổ chức thực hiện xử lý theo quy định của pháp luật.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công an thị xã**

Phối hợp Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thị xã, các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, phường phổ biến các nội dung Nghị quyết số 07 của HĐND tỉnh, Kế hoạch số 351/KH-UBND của UBND tỉnh và nội dung Kế hoạch này đến các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương và toàn thể Nhân dân để triển khai thực hiện (*Thời gian thực hiện: Hằng năm*).

Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị thị xã, UBND các xã, phường tổ chức rà soát, kiểm tra, khảo sát, đánh giá, thống kê bổ sung đảm bảo đúng, đầy đủ đối tượng thuộc phạm vi điều chỉnh của Nghị quyết số 07 của HĐND (*Thời gian*

*thực hiện: Hoàn thành trước ngày 15/4/2022).*

Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 07 của HĐND tỉnh, Kế hoạch số 351/KH-UBND của UBND tỉnh và nội dung Kế hoạch này; đề xuất tổ chức xử lý đối với các cơ sở không tổ chức thực hiện, thực hiện không đầy đủ các nội dung không đảm bảo yêu cầu về PCCC (*Thời gian thực hiện: Hằng năm*).

Theo dõi, tổng hợp, định kỳ hoặc đột xuất báo cáo UBND thị xã về tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết số 07 của HĐND theo quy định.

## **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã**

Hằng năm, tại thời điểm xây dựng dự toán, trên cơ sở dự toán được lập theo đúng quy định của cơ quan, đơn vị, địa phương về bố trí kinh phí chi thường xuyên cho hoạt động PCCC (*bao gồm các nội dung để thực hiện Nghị quyết số 07 của HĐND*), căn cứ phân cấp ngân sách hiện hành và khả năng cân đối ngân sách thị xã, tham mưu UBND thị xã bố trí kinh phí trình HĐND thị xã xem xét, quyết định (*Thời gian thực hiện: Hằng năm*).

## **3. Phòng Tư pháp thị xã**

Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCCC, phổ biến hiện Nghị quyết số 07 của HĐND tỉnh, Kế hoạch số 351/KH-UBND của UBND tỉnh và nội dung Kế hoạch này. Giúp UBND thị xã kiểm tra các văn bản quy phạm pháp luật do UBND thị xã ban hành liên quan đến việc triển khai thực hiện Kế hoạch này (*Thời gian thực hiện: Thường xuyên*).

## **4. Phòng Quản lý đô thị thị xã**

Phối hợp Công an thị xã rà soát cơ sở thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết số 07 của HĐND tỉnh (*loại hình nhà ở tập thể và các cơ sở khác*) do Phòng Quản lý đô thị quản lý (*Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 05/4/2022*).

Chủ trì, phối hợp các đơn vị chức năng thẩm định, tham mưu Chủ tịch UBND thị xã cấp phép bổ sung đối với các cơ sở thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết số 07 của HĐND tỉnh đối với các dự án, công trình cải tạo, sửa chữa, nâng cấp, thay đổi công năng sử dụng, xây dựng lại theo phân cấp (*Thời gian thực hiện: Hằng năm*).

## **5. Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã**

Chủ trì, phối hợp Công an thị xã, các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu, đề xuất UBND thị xã xem xét địa điểm phù hợp theo quy hoạch ngành, lĩnh vực để di dời các cơ sở không có khả năng để khắc phục, đảm bảo an toàn về PCCC; hỗ trợ, đền bù, bố trí quỹ đất đối với các cơ sở thuộc diện di dời (*nếu có*).

Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan thẩm định quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cấp xã, trình UBND thị xã phê duyệt để làm cơ sở triển khai thực hiện Nghị quyết số 07 của HĐND tỉnh, Kế hoạch số 351/KH-UBND của UBND tỉnh và nội dung Kế hoạch này.

Hướng dẫn các tổ chức, đơn vị, cơ sở thực hiện các thủ tục về đất đai đối

với các cơ sở thuộc diện phải di dời theo Nghị quyết số 07 của HĐND tỉnh, bảo đảm đúng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được duyệt và quy định của pháp luật.

*(Thời gian thực hiện: Hằng năm)*

## **6. Phòng Kinh tế thị xã**

Phối hợp Công an thị xã rà soát các cơ sở thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết số 07 của HĐND tỉnh (*chợ, trung tâm thương mại, siêu thị, cơ sở kinh doanh, kho chứa sản phẩm dầu mỏ, khí đốt, hóa chất nguy hiểm về cháy, nổ...*) thuộc phạm vi quản lý của ngành (*Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 05/4/2022*).

Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND thị xã xem xét, tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở phải di dời thuộc phạm vi quản lý.

## **7. Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã**

Hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thị xã, bộ phận truyền thanh - truyền hình thị xã, hệ thống thông tin cơ sở tăng cường công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về PCCC, Nghị quyết số 07 của HĐND tỉnh, Kế hoạch số 351/KH-UBND của UBND tỉnh và nội dung Kế hoạch này. Trong đó, tập trung nêu rõ chính sách của thị xã là “tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân ổn định hoạt động sản xuất, kinh doanh lâu dài, hạn chế việc gián đoạn kinh doanh, sản xuất của cơ sở; đảm bảo thực hiện quản lý Nhà nước về PCCC theo hướng ổn định, phát triển phù hợp với quy hoạch” nhằm góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về PCCC của quần chúng Nhân dân, tạo sự đồng thuận của xã hội trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND (*Thời gian thực hiện: Thường xuyên*).

## **8. Các cơ quan, đơn vị liên quan**

Phối hợp Công an thị xã rà soát cơ sở thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết số 07 của HĐND tỉnh do cơ quan, đơn vị mình quản lý (*Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 05/4/2022*).

Rà soát, lập dự toán gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí hỗ trợ các cơ sở do cơ quan, đơn vị mình quản lý trong việc khắc phục để đảm bảo yêu cầu về PCCC (*Thời gian thực hiện: Hằng năm*).

Căn cứ các biện pháp xử lý đối với từng cơ sở không đảm bảo yêu cầu an toàn về PCCC đã thống nhất, chủ động chỉ đạo, đôn đốc các cơ sở thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết số 07 của HĐND tỉnh do cơ quan, đơn vị mình quản lý khẩn trương khắc phục ngay những nội dung không đảm bảo yêu cầu về PCCC; báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND thị xã theo quy định (*Thời gian thực hiện: Hằng năm*).

## **9. UBND các xã, phường**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết số 07 của HĐND tỉnh,

Kế hoạch số 351/KH-UBND của UBND tỉnh và nội dung Kế hoạch này đến cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có cơ sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC được đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực (*Thời gian thực hiện: Thường xuyên*).

Tiến hành rà soát, kiểm tra, khảo sát, đánh giá các cơ sở không bảo đảm yêu cầu về PCCC được đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực trên địa bàn quản lý (*Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 05/4/2022*).

Rà soát, lập dự toán, cân đối, bố trí ngân sách nguồn ngân sách địa phương để triển khai thực hiện các dự án, công trình thuộc phạm vi quản lý, bảo đảm đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà nước; yêu cầu chủ cơ sở tổ chức thực hiện ngay các yêu cầu về PCCC theo quy định đối với các cơ sở không phụ thuộc nguồn ngân sách Nhà nước (*Thời gian thực hiện: Hằng năm*).

Quy hoạch quỹ đất, thực hiện giải phóng mặt bằng (*nếu có*) và cập nhật quỹ đất vào quy hoạch và kế hoạch sử dụng đất cấp xã trình UBND thị xã phê duyệt theo quy định, lập dự toán bổ sung ngân sách, bố trí nguồn vốn và đề xuất hỗ trợ đối với các cơ sở thuộc diện di dời (*Thời gian thực hiện: Hằng năm*).

Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, triển khai các biện pháp cưỡng chế đối với cơ sở không thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số 07 của HĐND tỉnh, Kế hoạch số 351/KH-UBND của UBND tỉnh và Kế hoạch này (*Thời gian thực hiện: Hằng năm*).

#### **10. Cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết số 07 của HĐND tỉnh**

Chấp hành nghiêm Nghị quyết số 07 của HĐND tỉnh, Kế hoạch số 351/KH-UBND của UBND tỉnh, Kế hoạch này và các quy định của pháp luật về PCCC.

Chủ động xây dựng kế hoạch, phương án khắc phục những nội dung không đảm bảo yêu cầu về PCCC theo sự chỉ đạo, hướng dẫn của các cơ quan chức năng, đảm bảo đúng lộ trình và thời gian quy định; chủ động liên hệ, đề xuất địa điểm đối với cơ sở thuộc diện phải di dời. Trong thời gian thực hiện các thủ tục phục vụ việc di dời, chủ cơ sở cần thực hiện các biện pháp, giải pháp đảm bảo an toàn về PCCC như giảm quy mô, tăng cường trang bị phương tiện PCCC...

#### **11. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thị ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể thị xã**

Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCCC, nhất là tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 07 của HĐND tỉnh, Kế hoạch số 351/KH-UBND của UBND tỉnh và nội dung Kế hoạch này. Động viên đoàn viên, hội viên, gương mẫu, tích cực trong công tác triển khai đưa Nghị quyết số 07 vào đời sống; tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 07 của HĐND tỉnh của các cơ quan, đơn vị, địa phương (*Thời gian thực hiện: Hằng năm*).

#### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

1. Các cơ sở thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết số 07 của HĐND tỉnh phụ thuộc ngân sách nhà nước: Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách nhà nước đảm bảo theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

2. Các cơ sở thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết số 07 của HĐND tỉnh không phụ thuộc ngân sách nhà nước: Chủ cơ sở có trách nhiệm đảm bảo nguồn kinh phí để khắc phục các nội dung chưa đảm bảo yêu cầu về PCCC tại cơ sở theo quy định của pháp luật.

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thị xã, UBND các xã, phường và các đơn vị, tổ chức liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực phụ trách, địa bàn quản lý và nội dung Kế hoạch này để xây dựng văn bản triển khai thực hiện nghiêm túc.

Định kỳ 06 tháng (*trước ngày 10/6 hằng năm*), 01 năm (*trước ngày 10/12 hằng năm*) báo cáo kết quả thực hiện về UBND thị xã (*qua Công an thị xã*) để tổng hợp, báo cáo theo quy định. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, khó khăn, các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh, đề xuất UBND thị xã (*qua Công an thị xã*) để xem xét, xử lý.

2. Giao Công an thị xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. / *14*

##### Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- Chủ tịch, các PCT. UBND thị xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã;
- Ban Tuyên giáo thị ủy;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Công TTĐT thị xã;
- Lưu VT, CA. *me*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



**Nguyễn Hùng Vỹ**